
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Numero: 7   Data: 20.02.2020 

OGGETTO: PROGETTO ESERCIZI DI VOLO – SOTTOPROGETTO “E’ TEMPO DI 

ANDARE”-ASSISTENZA EDUCATIVA DI GRUPPO-AEG-COMPARTECIPAZIONE 

COSTO RETTA “WE A CASA DI EMMA”. 

L’anno duemilaventi nel giorno venti del mese di febbraio alle ore 17,00 presso la Sala Riunioni 

dell’ASP AMBITO 9 si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di Servizi alla 

Persona ASP AMBITO 9. 

Sono presenti: 

NOMINATIVO CARICA PRESENZA 

Mosconi Sergio Presidente SI 

Martina Coppari Vicepresidente SI 

Tonino Cingolani Membro SI 

Silvia Lorenzini Membro SI 

Beatrice Testadiferro Membro SI 

 

Assiste la Dott.ssa Serena Sbarbati, dipendente dell’ASP AMBITO 9, con funzioni di segreteria. 

Sono presenti il Direttore dell’ASP AMBITO 9, Dott. Franco Pesaresi, ed il Revisore Unico, Rag. 

Marina Pittori. 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente Sergio 

Mosconi assume la presidenza. 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione prende in esame l'oggetto sopraindicato.



OGGETTO: PROGETTO ESERCIZI DI VOLO –SOTTOPROGETTO “E’ TEMPO DI 

ANDARE”-ASSISTENZA EDUCATIVA DI GRUPPO-AEG-COMPARTECIPAZIONE 

COSTO RETTA “WE A CASA DI EMMA”. 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO CHE nel mese di giugno 2019 è cassato il finanziamento da parte della Regione 

Marche all’ASP AMBITO 9 a valere sul progetto Vita Indipendente Ministeriale anno 2018; 

 

TENUTO CONTO CHE l’ASP AMBITO 9 nel corso del 2019 ha comunicato formalmente alla 

Regione la volontà di proseguire la sperimentazione già in atto per due consecutive annualità, al 

fine di garantire continuità agli utenti già inseriti all’interno del progetto; 

 

CONSIDERATA l’importanza e la rilevanza che tale tipologia di servizio ricopre nel panorama dei 

servizi presenti, riconosciuta dalle UM di riferimento, dalle famiglie e dai disabili stessi durante le 

verifiche congiunte avvenute in questi due anni; 

 

RICHIAMATA  

- la delibera del CdA n. 11 del 28/03/2019 che ha approvato la ripartizione del costo 

complessivo del WE presso LA CASA DI EMMA approvando una retta una 

compartecipazione alla spesa pari a: 

 40% del costo complessivo a WE a carico dell’utente/famiglia; 

 60% del costo complessivo a WE a carico del Comune di residenza del disabile 

coinvolto nel progetto. 

 senza costi a carico della sanità; 

- l’Allegato 1 alla suddetta Deliberazione in cui viene specificato il costo complessivo della 

retta a persona a Week End pari ad € 137, da ripartire secondo le percentuali sopra descritte; 

 

TENUTO CONTO che a partire dal mese di gennaio 2020, sulla base di quanto previsto all’art. 5 

del Capitolato Speciale di appalto per la “Gestione dei servizi a favore delle persone disabili”, 

nonché quanto stabilito con decisione del Direttore n. 237 del 30/08/2019, si è proceduto al rinnovo 

dell’appalto nonché all’applicazione dell’adeguamento contrattuale del costo del lavoro intervenuto 

a seguito dei rinnovi della contrattazione nazionale e territoriale;  

 

CONSIDERATO CHE nel corso del 2019 una persona è uscita dal progetto; 

 

CONSIDERATO che attualmente non esistono indicazioni regionali per tale tipologia di progetto 

rispetto alla ripartizione del costo retta ne ad una ne ad una sua quantificazione; 

 

VISTO l’Allegato 1 alla presente Deliberazione in cui, tenuto conto di tutto quanto sopra, viene 

individuata la nuova retta a persona a weekend che ammonta ad € 172,50.  

 

RITENUTO quindi di dover applicare la percentuale di compartecipazione del 60% a carico dei 

comuni sulla nuova retta di cui all’Allegato 1, determinando a carico degli stessi un importo pari ad 

€ 103,50 al mese per utente; 

 

VISTO l’Allegato 1 alla Delibera del CdA n. 52 del 28.11.2019 “Approvazione tariffe dei Servizi 

Anno 2020” con la quale per il servizio oggetto della presente Deliberazione si prevede un costo 

pari ad € 55 mensili; 

 



RITENUTO opportuno non applicare a carico delle famiglie e degli utenti gli aumenti dovuti alla 

diminuzione del numero dei partecipanti al progetto nonché all’applicazione dell’adeguamento 

contrattuale del costo del lavoro intervenuto a seguito dei rinnovi della contrattazione nazionale e 

territoriale che potranno essere assorbiti dal Bilancio dell’ASP AMBITO9; 

 

CONSIDERATO che la cifra derivante dalla quota di compartecipazione richiesta ai comuni, pari 

ad € 103.5 e dalla tariffa pari ad € 55 a carico delle famiglie, non è sufficiente a coprire il costo del 

Servizio; 

 

PRESO ATTO quindi che, vista la retta mensile pro capite (172,50 euro), considerato l’importo a 

carico del comune (103,50 euro) e la contribuzione degli utenti/famiglia (55,00 euro) resta un 

residuo di € 14 a persona al mese per complessivi € 1.540 annui (calcolati per un totale di 10 utenti 

su 11 mesi di progetto) che verrà imputato nel bilancio dell’Azienda per l’anno 2020 solo 

successivamente all’autorizzazione della spesa da parte dei comuni coinvolti.  

 

PRESO ATTO della disabilità mentale di grado medio dei partecipanti al progetto che richiede la 

presenza continuativa del personale educativo di almeno due educatori a week- end secondo quanto 

previsto dall’art.11 del Capitolato di Appalto i cui costi rideterminati sulla base del numero dei 

partecipanti e tenuto conto degli adeguamenti contrattuali applicati con Decisione del Direttore n. 

237 del 30/08/2019, sono definiti nell’ALLEGATO 1 alla presente deliberazione per massimo 5 

persone contemporanee a W.E;  

 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell'ASP approvato dal Consiglio di 

Amministrazione di questo Ente con deliberazione n. 60 del 14/12/2017; 

 

Tutto ciò premesso 

 

A voti unanimi espressi per alzata di mano 

 

 

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente decisione; 

 

2) di approvare la ripartizione del costo complessivo del WE che si svolgerà presso LA CASA DI 

EMMA approvando una compartecipazione alla spesa pari a: 

 55 € mensili a WE a carico dell’utente/famiglia; 

 60% del costo complessivo a WE a carico del Comune di residenza del disabile 

coinvolto nel progetto. 

 14 € mensili pro capite per un totale di € 1540 a carico dell’ASP AMBITO 9 

 senza costi a carico della sanità; 

 

3) di approvare l’allegato 1 che diventa parte integrate di tale deliberazione; 

 

4) di dare atto che la spesa pari ad euro 1540 verrà imputata nel bilancio dell’ASP AMBITO 9 per 

l’anno 2020, solo successivamente all’autorizzazione alla spesa da parte dei comuni coinvolti. 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

         IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 

           F.to Dott. SERGIO MOSCONI    F.to Dott.ssa SERENA SBARBATI 

 

________________________________________________________________________________ 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it 

 

Jesi, lì ……………………  

 

        IL DIRETTORE 

                 F.to  Dott. FRANCO PESARESI 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

http://www.aspambitonove.it/


 ALLEGATO I

 COSTO RETTA  “WE A CASA DI EMMA” 2020

COMUNE DI RESIDENZA NUMERO UTENTI

I IPOTESI COMUNE DI JESI 2

COMUNE DI FILOTTRANO 1

COMUNE DI MONTECAROTTO 1

COMUNE DI MONSANO 1

COMUNE DI APIRO 1

COMUNE DI MONTE ROBERTO 1

COMUNE DI CASTELBELLINO 1

COMUNE DI ROSORA 1

COMUNE DI SAN MARCELLO 1

TOTALE UTENTI 10

TOTALE PROGETTO ANNUO DI 11 MESI * 10 UTENTI 18.975,00 €    

COMUNE = 60% 

del costo retta 103,50 €                 

FAMIGLIA 55,00 €                   

ASP 14,00 €                   

JESI FILOTTRANO MONTECAROTTO MONSANO APIRO MONTE ROBERTO CASTELBELLINO ROSORA SAN MARCELLO TOTALE

2.277,00 €              1.138,50 €              1.138,50 €              1.138,50 €                                            1.138,50 €              1.138,50 €              1.138,50 €              1.138,50 €              1.138,50 €              11.385,00 €             

Tariffa * 11 MESI 605,00 €                 

TOTALE entrate 

dalle 10 Famiglie 6.050,00 €              

Spesa ASP * 11 

MESI*10 UTENTI 1.540,00 €              

ASP

SPESA MENSILE

SPESA ANNUALE

COMUNE

Tariffa come da Delibera CdA n.52 del 28/11/2019

FAMIGLIA

Differenza tra il 60% dek nuovo costo retta a Week-end a carico del Comune di residenza - Tariffa a carico della Famiglia


